

駐印度代表處經濟組 函

受文者：經濟部標準檢驗局

發文日期：中華民國115年3月12日

發文字號：竺經字第1150005053號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(附件一 竺經1150005053_Attach1.pdf)

主旨：有關印度開放高度專業設備在特定條件下免適用印度標準局之強制註冊制度(CRS)事，報請鈞察。

說明：

- 一、本組綜整印度媒體報導，印度電子資訊科技部本(2026)年3月10日發布S.O.1246(E)公報(如附件)，修訂「2021年電子及資訊科技產品強制註冊要求令」，自本年6月15日起允許高度專業設備(Highly Specialized Equipment, HSE)在特定條件下免於適用印度標準局之強制註冊制度(Compulsory Registration Scheme, CRS)，減少產界因研發或製造使用之高科技設備進口之行政負擔。該部表示此修正措施兼顧維持電子產品安全及彈性管理機制，避免過度監管對產業投資與技術引進造成不必要障礙。
- 二、上述「高度專業設備(HSE)」係指具有高度專業用途、客製化設計且市場供應量極低之設備，該類設備通常屬於半導體製造設備、大型伺服器系統、科研儀器或工業自動化設備等，豁免條件須符合每型號每年生產或進口數量不超過100台。考量產品高度客製化且批量極小，倘要求依一般消費電子產品程序進行CRS驗證，將大幅增加



企業測試與驗證成本，因此允許符合下述4條件任何1項者，可豁免註冊CRS，該等條件為「使用三相電源設備、單相電但額定電流超過16安培、設備尺寸超過1.5公尺x0.8公尺、重量超過80公斤」。

三、印度電子製造與科技產業普遍對該豁免措施持正面態度，過去產業界曾多次反映，CRS制度主要針對消費電子產品，對於小量之專業設備仍要求完整測試與註冊程序，造成企業在導入新設備時面臨較高成本與時間延誤，尤其印度政府近年推動發展電子製造與半導體產業，諸多企業需進口高階製造設備與研發裝置，倘須逐一完成驗證程序，可能延緩產線建置進度。業界普遍認為，透過豁免機制可降低企業合規成本，並提升印度作為電子製造與研發投資地點之吸引力。

正本：經濟部標準檢驗局

副本：經濟部國際貿易署、經濟部投資促進司、經濟部產業發展署



訂

線



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10032026-270817
CG-DL-E-10032026-270817

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1194]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 10, 2026/फाल्गुन 19, 1947

No. 1194]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 10, 2026/PHALGUNA 19, 1947

इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय आदेश

नई दिल्ली, 10 मार्च, 2026

का.आ. 1246(अ).— भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 25 की उप-धारा (3) के साथ पठित धारा 16 की उप-धारा (1) और (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, और केंद्र सरकार का यह मत है कि जनहित में ऐसा करना आवश्यक और समीचीन है, एतद्वारा "इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी माल (आवश्यक पंजीकरण की आवश्यकता) आदेश, 2021" में निम्नलिखित संशोधन करता है जो कि 18 मार्च, 2021 को भारत के राजपत्र में प्रकाशित एसओ 1248 (ई) के माध्यम से अधिसूचित किया गया और समय-समय पर संशोधित किया गया है।

2. उक्त आदेश में, अधिसूचना संख्या एसओ संख्या 2844 (ई) दिनांक 1 जुलाई, 2021 के माध्यम से डाले गए पैराग्राफ 8 को इस प्रकार पढ़ा जाएगा

अत्यधिक विशिष्ट उपकरण (एचएसई) के लिए छूट: नीचे दिए गए मानदंडों के अनुसार एचएसई को राजपत्र अधिसूचना एसओ संख्या 1248 (ई) दिनांक 18 मार्च, 2021 के पैरा 2 के तहत इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा जारी विशिष्ट छूट के आधार पर इस आदेश के आवेदन से छूट दी जाएगी, जैसा कि एसओ 1929 (ई) दिनांक 26 अप्रैल 2023 द्वारा संशोधित किया गया है, बशर्ते कि वे प्रति वर्ष प्रति मॉडल 100 इकाइयों से कम में निर्मित/आयातित हों-

क) तीन फेज बिजली आपूर्ति द्वारा संचालित उपकरण या

ख) एक फेज बिजली आपूर्ति द्वारा संचालित उपकरण जिनकी करंट रेटिंग 16 एम्पीयर या उससे अधिक हो, या

- ग) 1.5 मीटर x 0.8 मीटर से अधिक आयाम वाले उपकरण, या
घ) 80 किलोग्राम से अधिक वजन वाले उपकरण
3. उपरोक्त संशोधन 15 जून, 2026 से प्रभावी होगा।

[फा. सं. डब्ल्यू-47/21/2022-आईपीएचडब्ल्यू]

आशा नांगिया, जीसी और वैज्ञानिक "जी"

मूल आदेश भारत के राजपत्र, असाधारण में एसओ संख्या 1248 (ई) दिनांक 18 मार्च, 2021 के माध्यम से प्रकाशित किया गया था और बाद में एसओ संख्या 1353 (ई) दिनांक 25 मार्च, 2021, एसओ 2844 (ई) दिनांक 01 जुलाई, 2021, एसओ संख्या 1929 (ई) दिनांक 26 अप्रैल, 2023, एसओ संख्या 1652 (ई) दिनांक 9 अप्रैल, 2024, एसओ संख्या 4378 (ई) दिनांक 9 अक्टूबर, 2024, एसओ संख्या 1363 (ई) दिनांक 20 मार्च, 2025 एसओ संख्या 4362 (ई) दिनांक 22 सितंबर, 2025, 4 नवंबर, 2025 और एसओ संख्या 352 दिनांक 22 जनवरी, 2026 द्वारा संशोधित किया गया था।

MINISTRY OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY

ORDER

New Delhi, the 10th March, 2026

S.O. 1246(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of section 16 read with sub-section (3) of section 25 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), and the Central Government being of the opinion that it is necessary and expedient in the public interest so to do, hereby makes the following amendments to the "Electronics and Information Technology Goods (Requirements for Compulsory Registration) Order, 2021", notified vide S.O. 1248(E) published in the Gazette of India on 18th March, 2021 and amended from time to time

2. In the said Order, Paragraph 8 inserted vide notification No S.O. No 2844 (E) dated 1st July, 2021 shall be read as

Exemption for Highly Specialized Equipment (HSE): HSE as per the criteria given below shall stand exempted from application of this Order based on specific exemption issued by Ministry of Electronics and Information Technology under Para 2 of Gazette notification S.O. No 1248(E) dated the 18th March, 2021, as amended by S.O. 1929 (E) dated 26th April 2023, provided they are manufactured/ imported in less than 100 units per model per year-

- Equipment Powered by three phase power supply or
- Equipment Powered by single phase power supply with current rating exceeding 16 Ampere or
- Equipment with dimensions exceeding 1.5 m x 0.8 m or
- Equipment with weight exceeding 80 Kg

3. The aforesaid amendment shall come into effect from 15th June, 2026.

[F. No. W-47/21/2022-IPHW]

ASHA NANGIA, GC & Scientist "G"



The Principal Order was published in the Gazette of India, Extraordinary vide S.O. number 1248(E) dated the 18th March, 2021 and subsequently amended vide S.O. No 1353(E) dated 25th March, 2021, S.O. 2844(E) dated 01st July, 2021, S.O. No 1929(E) dated 26th April, 2023, S.O. No 1652(E) dated 9th April, 2024, S.O. No 4378(E) dated 9th October, 2024, S.O. No 1363(E) dated 20th March, 2025 S.O. No 4362(E) dated 22th September, 2025, 4th November, 2025 and S.O. No 352 dated 22th January, 2026.